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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Одной из глобальных проблем среди всех заболеваний челюстно-лицевой

области являются воспалительные заболевания пародонта. По итогам клинико-

социологических исследований, проведенных ВОЗ, максимальный уровень

заболеваемости гингивитом и пародонтитом отмечается в возрастной группе 34-45

лет, что составляет 97% всех исследуемых. По данным российских исследователей

в Российской Федерации эти цифры доходят до 95%. При этом регистрируется

постоянный рост данных показателей в зависимости от экологии, возраста,

сопутствующих заболеваний и социально-экономических условий каждого

региона (Орехова Л.Ю., 2015; Рединова Т.Л., 2015; Мандра Ю.В., 2016).

Одной из важнейших задач современной стоматологии является разработка

новых усовершенствованных способов увеличения эффективности профилактики

и лечения воспалительных заболеваний пародонта. ВЗП влияют на качество жизни

и являются не только стоматологической, но и общественно важной проблемой

(Гилева О.С., 2016; Мохова Л.Е., 2016; Трунин Д.А., 2016; Атрушкевич В.Г., 2017).

В России частота заболеваемости в общей популяции составляет 62-94%.

Актуальность проблемы повышения качества диагностики и лечения ВЗП

определяется ростом, поздней диагностикой, агрессивным течением заболевания,

отсутствием стабильных результатов по достижению ремиссии и наличием связи с

различными соматическими заболеваниями (Горбачева И.А. и соавт., 2004; Kinane

D.F. et al., 2007).

Происходящие в ходе воспаления процессы могут приводить к развитию

хронических инфекций в тканях полости рта, уменьшению реактивности

организма, образованию различных аллергических реакций. Отмечается

увеличение числа регистрируемых тяжелых форм ВЗП во всех возрастных группах.

В литературных источниках российских и зарубежных авторов присутствует

большое количество данных о различных способах и средствах, применяемых при

4

лечении воспалительных заболеваний пародонта (Герасимова Л.П., 2014; Орехова

Л.Ю., 2017). Однако весь спектр имеющихся современных стоматологических

лекарственных материалов и методов клинического обследования и лечения

пациентов с диагнозом воспалительные заболевания пародонта не всегда способны

устранить все признаки заболевания и привести к полной ремиссии. Все лечебно-

профилактические процедуры достаточно дорогостоящие, так как их проведение

связанно с высокотехнологичным оборудованием. Доказано, что на процессы

развития и течения воспалительных заболеваний пародонта особое влияние

оказывают различные факторы, приводящие к уменьшению общей реактивности

организма с дальнейшим развитием вторичного иммунодефицита (Булгакова А.И.,

2017). В связи с этим особо важную роль в этиологии и патогенезе заболеваний,

связанных с воспалительными процессами в тканях пародонта, уделяют состоянию

иммунитета человека и понижению устойчивости самих тканей пародонта к

различным бактериальным инфекциям (Атрушкевич В.Г., 2017). Состояние общего

и местного иммунитета также важно при оценке механизмов развития, степени

тяжести и в разработке методов комплексного лечения ВЗП (Булгакова А.И., 2013;

Блашкова С.Л.2016).

Необходимость и обоснованность разработки новых подходов и

эффективных средств без явно выраженных побочных эффектов вытекает из

тотальной распространенности воспалительных заболеваний пародонта,

агрессивности и тяжести лечения, развития тяжелых последствий,

воздействующих на весь организм в целом.

С экономической точки зрения необходимо разработать современные

отечественные лекарственные препараты, обладающие комплексным

воздействием на организм с явно выраженным репаративным, антисептическим,

иммуностимулирующим и антиоксидантным действием. Важнейшую роль в

наличии данных свойств играет активация перекисного окисления липидов.

В роли лечебных препаратов, применяемых у пациентов с различными

воспалительными заболеваниями пародонта, возможно использование в комплексе

веществ с иммуностимулирующим, репаративным, антимикробным,
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противовоспалительным и антиоксидантным действием. В связи с этим особое

внимание стоит уделить препаратам, имеющим в своем составе такие действующие

вещества, как нетилмицин и экстракт прополиса.

Цель исследования:

Разработка и обоснование эффективности схемы комплексного лечения

воспалительных заболеваний пародонта.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный ретроспективный анализ обращаемости пациентов с

воспалительными заболеваниями пародонта и влияния факторов риска на них в

г. Уфа и Республике Башкортостан.

2. Создать структурные и технологические схемы получения стоматологической

мази с нетилмицином и экстрактом прополиса с учетом особенностей физико-

химических характеристик компонентов.

3. Разработать методики идентификации и количественного анализа нетилмицина

и прополиса в мази, изучить сроки годности.

4. Разработать схему комплексного лечения воспалительных заболеваний

пародонта с использованием стоматологической мази на основе нетилмицина и

экстракта прополиса.

5. Оценить клинико-микробиологическую и иммунологическую эффективность

разработанной схемы комплексного лечения воспалительных заболеваний

пародонта в условиях использования разработанной стоматологической мази.

Научная новизна исследования:

Впервые проведен ретроспективный анализ по обращаемости и дана

клиническая характеристика пациентов с воспалительными заболеваниями

пародонта в г. Уфа и республике Башкортостан.
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Впервые дана сравнительная оценка воздействия факторов риска на развитие

пародонтологической патологии у пациентов с воспалительными заболеваниями

пародонта в г. Уфа и Республике Башкортостан.

Впервые на основании комплексных фармацевтических исследований, с

использование микробиологических и фармакологических методов изучено

влияние лекарственных и вспомогательных веществ на технологические и

биофармацевтические свойства разработанной лекарственной формы - мази с

нетилмицином и экстрактом прополиса. Обоснована технология, упаковка и

условия хранения данной лекарственной формы.

Проведенные комплексные клинико-микробиологические,

иммунологические, технологические, биофармацевтические исследования мази с

нетилмицином и экстрактом прополиса показали возможность их использования в

лечении воспалительных заболеваний пародонта.

Впервые исследована клинико-микробиологическая и иммунологическая

эффективность лечебной схемы в условиях использования новой разработанной

мази с нетилмицином и экстрактом прополиса на ткани пародонта у больных с

ВЗП.

Практическая значимость

Разработана и обоснована схема комплексного лечения пациентов с

воспалительными заболеваниями пародонта с применением новой мази с

нетилмицином и экстрактом прополиса.

Установлена высокая клиническая эффективность схемы лечения пациентов

с воспалительными заболеваниями пародонта с использованием мази на основе

нетилмицина и экстракта прополиса.

Разработанная схема лечения воспалительных заболеваний пародонта

позволяет уменьшить сроки лечения и улучшить стоматологическое состояние у

пациентов с ВЗП и рекомендуется для применения в практике здравоохранения на

пародонтологическом приеме.
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Положения, выносимые на защиту:

1. По данным ретроспективного анализа по обращаемости пациентов с воспалительными

заболеваниями пародонта выявлено, что от 100 % обратившихся за

пародонтологической помощью на город Уфа приходится 50.2 %, а на жителей РБ

49,8%. Структура пародонтологической заболеваемости в г. Уфе и РБ существенно

различается, среди городских жителей выявлено: гингивит - 62 %, пародонтит - 57,2 %,

а по РБ соответственно: гингивит- 8,5%, пародонтит – 63,9 %.

2. В результате клинико-экспериментального исследования обоснован состав и

технология новой лекарственной формы. Результаты биофармацевтических,

микробиологических и технологических исследований по созданию стабильных

и эффективных стоматологических средств обосновывают состав и схему

применения мази с нетилмицином и экстрактом прополиса.

3. Изучена и обоснована клинико-микробиологическая и иммунологическая

эффективность схемы комплексного лечения у больных с ХГГ, ХГПЛ и ХГПС в

условиях применения разработанной лекарственной формы - мази, с

нетилмицином и экстрактом прополиса

Личный вклад диссертанта в выполнение исследования

Ретроспективный анализ данных 5932 амбулаторных карт больных с

заболеваниями пародонта проведен автором лично на базе Республиканской

стоматологической поликлиники и стоматологических клиник г. Уфы.

Комплексное клиническое стоматологическое обследование и лечение пациентов с

воспалительными заболеваниями пародонта проведено лично автором на базе

клиники современной стоматологии «White Star» и профессорской

стоматологической клиники «САНОДЕНТ». Автор участвовал в

экспериментальных исследованиях по разработке стоматологической мази на

основе нетилмицина и экстракта прополиса и разработал схему комплексного

лечения пациентов. Автор лично участвовал в проведение всех видов клинико-

иммунологического и микробиологического обследования пациентов с
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воспалительными заболеваниями пародонта, проводил полный анализ полученных

результатов и проводил статистическую обработку полученных данных.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты проведенного исследования внедрены в учебный процесс кафедр

пропедевтики стоматологических заболеваний, фармацевтической технологии с

курсом биотехнологии, терапевтической стоматологии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО

БГМУ, практику работы АУЗ РСП (гл. врач, к.м.н. Дюмеев Р.М.), ГБУЗ

стоматологической поликлиники №4 г. Уфы (гл. врач, к.м.н. Зубаирова Г.Ш.),

ГБУЗ стоматологической поликлиники №9 г. Уфы (гл. врач, к.м.н. Байкова А.Ю.),

ГБУЗ стоматологическая поликлиника №5 (гл. врач, к.м.н. Гайфуллин С.Н.),

профессорской стоматологической клиники «САНОДЕНТ» (директор, к.м.н.

Валеев И.В.) и клиники современной стоматологии White Star (гл.врач Акубардия

Т.О.) г. Уфы. Разработаны проекты ФСП на стоматологические лекарственные

формы - мази.

Апробация работы:

Материалы диссертации доложены на: заседаниях кафедр пропедевтики

стоматологических заболеваний и фармацевтической технологии с курсом

биотехнологии ФГБОУ ВО БГМУ, Уфа (2014-2018гг.); на Всероссийской

конференции «Актуальные вопросы стоматологии», Уфа (2014г.); на

Международном конгрессе «Стоматология Большого Урала», Екатеринбург

(2014г.); Европейском пародонтологическом конгрессе «EUROPERIO-8», Лондон

(2015г.), на межрегиональной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы и перспективы развития стоматологии в условиях севера», Якутск

(2016г.), на конференции пародонтологов Москва (2016г.), на заседании секции РБ

Российской Пародонтологической Ассоциации, Уфа (2017г.), Всероссийской

конференции «Актуальные проблемы стоматологии», Уфа (2017г.), Европейском

пародонтологическом конгрессе «EUROPERIO-9», Амстердам (2018г.),

проблемной комиссии по стоматологии и межкафедральном заседании ФГБОУ ВО

БГМУ и г. Уфа (протокол № 4 от 4 апреля 2018г.).
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 19 работ, в том числе из них 6 - в ведущих
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комиссией, 1 статья в базе SCOPUS и Pubmed. Получен 1 патент на изобретение.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав: «Обзор литературы», «Материалы

и методы исследования», «Результаты экспериментальных исследований»,

«Результаты клинических исследований», заключения, выводов, практических

рекомендаций, библиографии, включающей 200 источников: отечественных

авторов 125 и 75 - зарубежных авторов. Работа изложена на 132 страницах

машинописного текста, иллюстрирована 29 рисунками и 18 таблицами.

Работа выполнена на кафедре пропедевтики стоматологических заболеваний (зав.

каф. д.м.н., проф. Булгакова А.И.) ФГБОУ ВО БГМУ России (ректор, член-корр.

РАН, проф. В.Н. Павлов).
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современные представления и влияние факторов риска на развитие

воспалительных заболеваний пародонта

Воспалительные заболевания пародонта в современной стоматологии

занимают одно из первых мест по распространенности и являются актуальной

проблемой среди всех заболеваний полости рта [1,4,38]. По исследованиям,

проведенным ВОЗ, частота развития расстройств зубочелюстной системы у

пациентов с заболеваниями пародонта в 5-6 раз превышает количество таковых при

осложненных формах кариеса. Подверженность воспалительным заболеваниям

пародонта (ВЗП) регистрируется с раненного возраста [1,44,48,78].

При исследовании в отдельных регионах страны частота заболеваний

пародонта к пятилетнему возрасту достигает 40%. Воспалительные заболевания

пародонта регистрируются в группе 25-45 лет у 95% обследуемых, при этом

детальное обследование данной группы выявляет не удовлетворительный уровень

гигиены полости рта [4,101,102,126,175].

По данным исследований школьников в регионах Италии, была выявлена

распространенность ВЗП у 97% обследуемых в возрасте группе от 8 до 12 лет.

Проведенное обследование подростков в школах США показало наличие

заболеваний пародонта у 60% обследуемых. По исследованиям Muehleman Mazor

среди 1000 школьников города Цюрих, поражения ВЗП выявлено у 80%. Данные,

предоставленные Базельским стоматологическим институтом о резорбции костной

ткани у молодых людей 18-24 лет - 8% обследуемых, тогда как в 25-34 года цифры

достигают 40% и к 45 годам доходят до 90% [126, 136, 151, 160, 175].

При обследовании пациентов на территории бывшего СССР, в Киргизии Л.Б.

Сабуровой было проведено обследование на протяжении 10 лет 11572 человек, из

них 3693 младшей возрастной категории и 7879 взрослых. При анализе полученных
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данных был сделан вывод о том, что частота распространения заболеваний тканей

пародонта у детей высокогорных районов в 2,5 раза превышает детей долины. Те

же показатели выявлены у пациентов среднего и пожилого возраста [1, 18, 101,102].

По данным, опубликованным ВОЗ после обследования, проведенного в 35

странах мира, в возрастной группе 35-44 года, пародонтит обнаруживается в 7

странах у 75 %, в 15 - менее чем у 40%, и в 13 - 64%. Согласно данным

отечественных и зарубежных авторов, в возрастной группе до 30 лет наиболее

часто регистрируется гингивит, тогда как в более старшем возрасте - пародонтит

[6, 9, 17, 32, 33, 162, 174].

На кафедре госпитальной терапевтической стоматологии ММСИ им. Н.А.

Семашко было проведено эпидемиологическое исследование. Было отмечено, что

на долю ВЗП среди обратившихся за стоматологической помощью приходится

9,3%. Одновременно с этим, результаты комплексного обследования пациентов в

возрастной группе 35-44 года выявили патологические изменения в тканях

пародонта у 95% обследуемых. Легкая степень пародонтита выявлялась у 37%,

средняя степень у 46%, и тяжелая у 12% [1, 18, 32, 118].

На сегодняшний день проведено не так много исследований в Российской

Федерации по оценке отношения пациентов к состоянию здоровья, взаимосвязи с

уровнем качества жизни. В связи с этим недостаточно данных для создания

диагностического и лечебно-профилактического алгоритма оказания помощи

пациентам с ориентацией на качество жизни. Доказано, что изучение восприятия

пациентами своей болезни и корректировка данных показателей приводит к

улучшению качества лечения заболеваний пародонта [4, 17, 32, 36, 101].

По данным Всемирной Организации Здравоохранения поражение населения

планеты заболеваниями пародонта среди взрослого населения достигает 95%, и

80% среди детского населения. Наибольшие показатели заболеваний пародонта по

данным научной группы ВОЗ приходится на 20-44 года (от 65-95%) и 15-19 лет (от

55-89%).

Заболевания тканей пародонта занимают важное место в медико-социальной

структуре стоматологических заболеваний. При проведении эпидемиологического
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исследования в РФ, выявлена зависимость частоты возникновения ВЗП с

экологическими факторами, гендерной принадлежностью, возрастом,

социальными условиями и сопутствующими патологиями [84, 88, 102].

Проведено множество исследований, выявивших наличие связи между

патологией внутренних органов и заболеваниями тканей пародонта. Многие

авторы отмечают прямую взаимосвязь между патологией желудочно-кишечного

тракта и развитием ВЗП. Зачастую, при анализе анамнеза жизни пациентов

выявляется первичное возникновение заболеваний ЖКТ перед возникновением

заболеваний пародонта. Доказана связь повышенной распространенности

Streptococcus mutans, Streptococcus oralis, Streptococcus sobrinus на 35,7%, 29,1%,

31,2% соответственно при обследовании соскобов пародонтального кармана у

пациентов с заболеваниями ЖКТ – 61.2%, ССС – 34,1%, эндокринной системы –

28.2% [23, 38, 61, 90, 91, 97, 118, 128].

Диагностированный плохой уровень гигиены у пациентов в период

обострения воспалительных заболеваний пародонта может привести к

прогрессированию язвенной болезни желудка и 12-перстной кишки. Доказано,

наличие заболеваний пародонта у 68-90% обследуемых пациентов с патологией

желудочно-кишечного тракта в анамнезе, среди них наиболее часто

регистрируются язвенная болезнь и колит [13, 45, 57, 84, 118, 171, 199].

Исследования, проведенные российскими и зарубежными авторами,

установили наличие связи между функциональными и морфологическими

изменениями пародонта при наличии сопутствующей патологии. Данные

изменения связаны с нарушениями нейрорегуляции, гемодинамики, метаболизма,

изменениями иммунологической и микробиологической картины организма. При

этом отмечается наличие функциональной связи между тканями пародонта и

пораженными органами, что приводит к утяжелению обоих заболеваний.

Применяемое лечение сопутствующей патологии также оказывает действие на

ткани пародонта [34, 41, 57, 113].

Обследование женщин репродуктивного возраста выявило, что на поздней

стадии пролиферации фолликулиновой фазы в сочетании с обострением
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хронического генерализованного пародонтита влияет изменение количества

гонадотропных и стероидных гормонов. Клиническими проявлениями данного

влияния являются повышение температуры тела, увеличение подвижности зубов,

гноетечение из пародонтальных карманов с дальнейшим развитием

пародонтальных абсцессов и гнойных периоститов [55, 56].

При исследовании количества иммуноглобулинов А, s-А, М, Е, G было


[…]


клинико-микробиологических и иммунологических исследований развития

ХГГ и ХГПЛ, ХГПС и экспериментального обоснования.

Экспериментально нами проведены исследования определения

намазываемости мази, высыхаемости основ и лекарственных форм,

осмотической и адсорбционной активности лекарственных форм,

агрегативной устойчивости мазевых композиций центрифугированием, рН

мази, фармацевтической доступности методом тонкослойной хроматографии,

антибактериальной активности лекарственных форм, фармацевтической

доступности нетилмицина из мази методом равновесного диализа,

подлинности нетилмицина в мази, количественного определения нетилмицина

в мази, флавоноидов в 5% экстракте прополиса в пересчете на рутин,

хроматографический анализ 5% спиртового экстракта прополиса по сумме

флавоноидов, стандартизации мази с нетилмицином и экстрактом прополиса.

На основе вышеуказанных экспериментальных исследований

разработан оптимальный состав мази обладающий антибактериальным и

иммуномодулирующим действиями. Мазь на основе нетилмицина с

экстрактом прополиса актуальна при местном применении в комплексном

лечении ВЗП.

Нами была разработана схема комплексного лечения воспалительных

заболеваний пародонта.
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Комплексная терапия больных воспалительными заболеваниями

пародонта включала как местное, так и общее лечение и состояла из III этапов.

I этап состоял из:

1. Санация полости рта: лечение кариозных и некариозных поражений

твердых тканей зубов, замена старых реставраций, сошлифовывание острых

краев.

2. Профессиональная гигиена полости рта с применением аппарата Cavitron,

под медикаментозной обработкой препаратом хлоргексидин 0,02% десневых

и пародонтальных карманов.

3. Обучение гигиене полости рта с помощью обучающих фильмов и наглядных

пособий, с обратной связью.

4. По показаниям проводилось избирательное пришлифовывание по

Дженкельсону.

5. Общее лечение: назначение комплекса витаминов Аевит.

6. Операция закрытого и открытого кюретажа при ХГПЛ, ХГПС по

показаниям.

На II этапе все обследуемые пациенты были разделены на 2 группы –

основную и группу сравнения.

В основной группе на II этапе проводилось местное лечение

воспалительных заболеваний пародонта с использованием пародонтальных

повязок 1-2 мм с разработанным лекарственным средством -

стоматологической мази на основе нетилмицина и экстракта прополиса по

схеме 1 раз в день при ХГГ до 3 дней, при ХГПЛ – 5 дней, ХГПС от 7 до 10

дней.

В группе сравнения в качестве местного лечения для пародонтальных повязок

использовалась мазь «Дентамед» по схеме, также назначался в качестве

иммуностимулирующего средства препарат Иммудон® по схеме по 8 таблеток

в день. Таблетки рассасывают (не разжевывая) в ротовой полости с

интервалом в 1-2 часа. Продолжительность курса лечения 10 дней.
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На III этапе назначался курс на 3 месяца по уходу в домашних условиях:

комплекс зубной пасты Рaradontax® с фтором и ополаскивателя Рaradontax®

без содержания спирта 2 раза в день (утром и вечером).

В результате комплексной терапии ВЗП у пациентов основной группы

клиническое состояние оказалось лучше по показателям PDI, PBI, OHI-S,

PMA. Клиническая картина состояния тканей пародонта после комплексного

лечения значительно улучшилась по всем показателям.

Индекс PMA в основной группе и группе сравнения при ХГГ на 19,8 и

14,09, при ХГПЛ на 17,37 и 13,3, при ХГПС на 17,73 и 16,71 соответственно.

Индекс PDI снизился при ХГГ на 1,45 и 1,37; при ХГПЛ на 0,7 и 0,4; при ХГПС

на 0,53 и 0,49 в основной группе и группе сравнения соответственно.

Индекс OHI-S в основной группе и группе сравнения улучшился при

ХГГ на 0,42 и 0,34, при ХГПЛ на 0,37 и 0,21, при ХГПС на 1,19 и 1,04

соответственно.

Глубина пародонтального кармана при ХГГ не изменилась, при ХГПЛ

глубина пародонтального кармана снизилась в основной группе и группе

сравнения на 2,1 и 1,1 мм, при ХГПС на 2,5 и 1,7 мм соответственно.

Индекс PBI при ХГГ в пределах нормы, ХГПЛ в двух группах снизилось

до нормы, при ХГПС в основной группе снизилось до 0-I степени, в группе

сравнения снизилось до I степени.

Микробиологические исследования подтверждают снижение

суммарной концентрации бактерий в содержимого ротовой жидкости и

пародонтального кармана в 10-1000 раз. А микробное число КОЕ

уменьшилось на 54% у пациентов в основной группе, а в группе сравнения на

47%.

Можно утверждать, что разработанный нами комплекс снижает

микробиологическую нагрузку, за счет антибактериальной составляющей

мази нетилмицин. Как свидетельствуют результаты исследований Царева В.Н.

и других, большинство случаев пародонтита у пациентов с легкой и средней

степени поддается успешного лечению с помощью тщательной механической
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обработки, а показанием для проведения микробиологического исследования

с применением молекулярно-генетических методов рекомендуется при

тяжелой форме пародонтита.

По результатам нашего исследования чувствительность группы

химиотерапевтических препаратов остается на достаточно высоком уровне - к

стрептококкам выявлено 23% устойчивых и 15 % умеренно устойчивых, а к

стафилококкам –7% устойчивых, при этом в первом случае 31% нет

интерпретации и во втором - 7% нет интерпретации, что может быть

расценено как потенциальная устойчивость. На основании вышеизложенных

клинико-микробиологических исследований, мы рекомендуем механическую

обработку пародонтальных карманов в сочетании с антибиотиками широкого

спектра действия и иммуномодулирующих средств.

Иммуномодулирующий эффект экстракта прополиса подтверждается в

улучшении гуморальных факторов защиты полости рта. Неспецифические

гуморальный фактор лизоцим у пациентов с начальными формами ВЗП достиг

значения нормы, а при средней степени пародонтита значения улучшались, но

не достигали нормы. Содержание лизоцима равнозначно улучшились у

пациентов в основной группе и группе сравнения с ХГГ на 0,02; у больных с

ХГПЛ на 0,03 в основной группе и 0,02 группе сравнения; с ХГПС 3,80 и 3,00

соответственно. Количество слюны резко увеличилось у пациентов с ВЗП, но

не достигло нормы и статистически не различалось в основной группе и

группе сравнения.

Специфические факторы после проведенной терапии имели тенденцию

к нормализации. Секреторный иммуноглобулин А, показатель иммунной

защиты первичного звена, при гингивите и пародонтите легкой степени и

средней степени в основной группе и группе сравнения равнозначно имел

тенденцию к нормализации, а показатель фагоцитарного индекса, потенциала

фагоцитоза, повышался и приближался к норме, что может свидетельствовать

о стихании воспалительного процесса. Показатель фагоцитарного индекса у

больных улучшился: при ХГГ в основной группе на 7,1 ед., в группе сравнения
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на 4,3; у больных с ХГПЛ - на 11,7 и 2,9 соответственно в основной группе и

группе сравнения; с ХГПС на 15,3 и 9,0 соответственно в основной группе и

группе сравнения

Клинически применение мази на основе нетилмицина с экстрактом

прополиса обеспечивало снижение среднестатистических сроков лечения до

18.88.5 дней в сравнении с таковыми при традиционном лечении (29,59,1

дня).

Приведенные материалы позволяют заключить, что использование

разработанного способствовать повышению качества и эффективности

лечения больных с ХГГ и ХГПЛ, ХГПС.
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ВЫВОДЫ

1. В результате ретроспективного сравнительного анализа

распространенности заболеваний пародонта и влияния внешних факторов

риска на них в г. Уфа и Республике Башкортостан, было определено, что из

100% пациентов с воспалительными заболеваниями пародонта 50,2%

составили жители г. Уфы, а 49,8% - соответственно РБ. Были выявлены

следующие факторы риска: наличие сопутствующих заболеваний, курение,

стресс, нерациональное протезирование, социальные условия, их них у

жителей города Уфа наибольшее влияние оказывает стрессовые состояния,

тогда как у жителей Республики Башкортостан преобладают сопутствующие

заболевания.

2. Изучено влияние вспомогательных веществ на фармацевтическую

доступность нетилмицина в мази и разработан оптимальный состав и

технологическая схема получения стоматологической мази с нетилмицином и

экстрактом прополиса.

3. Разработаны методики качественного и количественного определения

нетилмицина и экстракта прополиса в мази. Изучены сроки годности и

определены нормы качества для стоматологической мази с нетилмицином и

экстрактом прополиса и доказано, что разработанная мазь стабильна в течение

24 месяцев.

4. Разработана и внедрена в практику схема комплексного лечения

воспалительных заболеваний пародонта с использованием стоматологической

мази, на основе нетилмицина и экстракта прополиса.

5. Установлена высокая клинико-микробиологическая (микробиологическая

нагрузка уменьшилась на 54% в основной группе и на 47% в группе сравнения)

и иммунологическая (показатель фагоцитарного индекса, потенциала

фагоцитоза, у пациентов основной группы приближался к норме)

эффективность разработанной схемы комплексного лечения воспалительных

заболеваний пародонта в условиях использования стоматологической мази на

основе нетилмицина и экстракта прополиса.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для профилактики ВЗП рекомендуется обследование пациентов с учетом

следующих факторов, влияющих на развитие воспалительных заболеваний

пародонта: наличие сопутствующих заболеваний, курения, стресса,

нерационального протезирования, социальных условий, учитывая, что

наиболее значимыми для жителей РБ были сопутствующие заболевания, а для

г.Уфы - стресс.

2. Для улучшения эффективности комплексного лечения ВЗП у пациентов с

гингивитом и пародонтитом легкой и средней степени тяжести рекомендуется

применять схему лечения с разработанной мазью с нетилмицином и

экстрактом прополиса на этапе использования пародонтальных повязок 1-2мм

по схеме 1 раз в день, при ХГГ-3 дня, ХГПЛ- 5, ХГПС-7 дней.

3. Рекомендовать применять для улучшения и поддержания уровня гигиены в

домашних условиях комплекс Parodontax: курс на 3 месяца по уходу в

домашних условиях: комплекс зубной пасты Рaradontax® с фтором и

ополаскиватель Рaradontax® без содержания спирта 2 раза в день (утром и

вечером).
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АК – аминокапроновая кислота

АН – анализируемый компонент

БГМУ–Башкирский государственный медицинский университет

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

ВЗП – воспалительные заболевания пародонта

ГФ – Государственная фармакопея

ЖКТ-желудочно-кишечный тракт

ИЛ-интерлейкины

ИДС-ишемическая дистрофия сердца

ИФА-иммуно-ферментный анализ

ЛВ – лекарственное вещество

ЛС – лекарственное средство

ЛРП – лабораторный регламент предприятия

ЛФ – лекарственная форма

НМПЭ – низкомолекулярный полиэтилен

ОПР – опытный промышленный регламент

ОФС – общая фармакопейная статья

ПМА - пародонтально-маргинально-альвеолярный индекс

ПАВ - поверхностно-активные вещества

РСО – раствор стандартного образца

РЖ - ротовая жидкость

ССМА – сополимер стирола с малеиновым ангидридом

ССС- сердечно-сосудистая система

СФ- спектрофотометри

ТУ – технические условия

ТСХ – тонкослойная хроматография

107

ФИ - фосфатидилинозитов

ФС – фармакопейная статья

ФСП – фармакопейная статья предприятия

ХГБ – хлоргексидинабиглюконат

ХГГ – хронический генерализованный гингивит

ХГПЛ– хронический генерализованный пародонтит легкой степени

ХГПС-хронический генерализованный пародонтит средней степени

OHI-S - индекс гигиены полости рта

s-Ig– секреторный иммуноглобулин

PDI – индекс пародонтальных заболеваний

PBI – папилярный индекс кровоточивости
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