## **Отзыв научного руководителя**

**О научной квалификации Солдатовой Евгении Сергеевны,
представившей диссертационную работу на тему:**

**«Разработка схемы комплексного лечения воспалительных заболеваний
пародонта»**

**На соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
Специальности 14.01.14-стоматология**

Солдатова Евгения Сергеевна закончила стоматологический факультет ГБОУ ВПО БГМУ в 2011 году. После прохождения годичной интернатуры в должности врача-стоматолога в стоматологической поликлинике №2 г.Уфы с 2011 по 2012 год, прошла ординатуру на кафедре пропедевтики и физиотерапии стоматологических заболеваний ГБОУ ВПО БГМУ по специальности «Стоматология терапевтическая» с 2012 по 2014 год, с 2012 по 2015 год работала в АУЗ РСРП на должности врача-стоматолога терапевта, с 2015 по 2017 год работала в ООО «Мирадент», с 2017 года по настоящее время работает в ООО «Белая Звезда» на должности врач-стоматолог терапевт. С 2014 по 2018 годы являлась заочным аспирантом кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России.

Евгения Сергеевна является высокоспециализированным специалистом в области терапевтической стоматологии, владеет современными методиками диагностики и лечения стоматологических заболеваний, ведет лечебный прием, принимает участие в стоматологических конференциях и конгрессах с докладами и статьями, регулярно посещает специализированные семинары и мастер-классы, курсы усовершенствования.

Научная деятельность Солдатовой Евгении Сергеевны выполнена по основному научному направлению кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний: разработка схемы комплексного лечения воспалительных заболеваний пародонта. Самостоятельно, серьезно и

кропотливо провела научное исследование, провела ретроспективный анализ заболеваний пародонта в г.Уфа и РБ, детальный осмотр пациентов, иммуно-микробиологическое исследование и тщательный анализ полученных данных. Разработала схему комплексного лечения воспалительных заболеваний пародонта. Результаты исследований опубликованы в научных журналах, доложены на всероссийских и международных конференциях. Евгения Сергеевна зарекомендовала себя как ответственный, инициативный и добросовестный сотрудник кафедры.

Отзыв дан для предоставления в Диссертационный совет Д 201.006.06 при Федеральном государственном образовательном учреждении высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Заведующая кафедрой пропедевтики
стоматологических заболеваний
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России
д.м.н. (14.01.14-стоматология), профессор

Булгакова А.И.

«04» 10 2018 г.

## СВЕДЕНИЯ

### О научном руководителе

#### Солдатовой Евгении Сергеевны

По диссертации на тему «Разработка схемы комплексного лечения воспалительных заболеваний пародонта» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология.

Фамилия, имя, отчество Год рожд гражд Место основной работы, должность Ученая степень и ученое звание Основные работы(по профилю диссертации за последние 5 лет)
Булгакова Альбина Ирековна 1961г.р. РФ Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Заведующая кафедрой пропедевтики стоматологических заболеваний Доктор медицинских наук, профессор <p>1. Булгакова, А.И. Клиническая характеристика местных факторов риска больных хроническим катаральным гингивитом/ А.И. Булгакова, Н.А. Васильева, И.В. Валеев // Медицинский Вестник Башкортостана.-2015.- № 5.– С. 32-35.</p> <p>2. Булгакова, А.И. Клинико-иммунологическая характеристика общего иммунитета больных гингивитом/ А.И. Булгакова, Н.А. Васильева, Э.А. Имельбаева, И.В. Валеев // Пародонтология.-2015.- № 3. – С. 11-17.</p> <p>3. Булгакова, А.И. Стоматологический статус у пациентов с воспалительными заболеваниями пародонта Башкирский/ А.И. Булгакова, Н.А. Васильева, Е.С. Солдатов // Медицинский Вестник.- 2016. - № 3. – С. 32-35.</p> <p>4. Булгакова, А.И. Результаты исследования местного иммунитета полости рта у пациентов с несъемными эстетическими ортопедическими конструкциями и воспалительными заболеваниями тканей пародонта / А.И. Булгакова, И.Р. Шафеев, И.В. Валеев, Г.Ш. Зубаирова // Казанский медицинский вестник. – 2016. - № 3. – С. 363-367.</p> <p>5. Булгакова, А.И. Характеристика местных факторов риска больных гингивитом / А.И. Булгакова, Н.А. Васильева // Стоматология для всех.- 2016.- №3. - С. – 30-33.</p> <p>6. Булгакова, А.И. Клинико-микробиологическое обоснование комплексного лечения больных пародонтитом со средней и тяжелой степенью тяжести с учетом молекулярно-генетической характеристики микробиоты полости рта / А.И. Булгакова, А.Р. Мавзютов,</p>

<p>Э.Р. Тамарова, Н.А. Васильева, К.Ю. Швец // Пародонтология.-2017.- №1.- С. 70-74.</p> <p>7. Булгакова, А.И. Количественный анализ микробиоты пародонтальных карманов и слюны методом ПЦР в режиме реального времени до и после лечения пародонтита / А.И. Булгакова, Ал. Х. Баймиев, Э.Р. Тамарова, А.Р. Мавзютов // Молекулярная генетика, Микробиология и вирусология. – 2017.- № 3. – С. 103-108.</p> <p>8. Булгакова, А.И. Результаты клинко-иммунологического исследования полости рта у пациентов с ортопедическими конструкциями из различных конструкционных материалов / А.И. Булгакова, И.В. Валеев, Р.М. Галеев, Л.Ф. Азнабаева //Проблемы Стоматологии.-2017.- № 3.– С.70-72.</p> <p>9. Булгакова, А.И. Эффективность применения стоматологического комплекса мази и карандаша у больных с воспалительными заболеваниями пародонта / А.И. Булгакова, Н.А. Васильева, Ю.В. Шикова, Е.С. Солдатова// Стоматология для всех. – 2017.-№ 2 (79). – С. 12-16.</p> <p>10. Булгакова, А.И. Влияние современных вспомогательных веществ на фармацевтическую доступность мягких лекарственных форм / А.И. Булгакова, Ю.В. Шикова, В.А. Лиходед, Н.А. Васильева, Е.С. Солдатова //Научно – практический журнал «Фармация».-2017.- № 6. – С. 30-33.</p>
-- -- -- -- --

Заведующая кафедрой пропедевтики
стоматологических заболеваний
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор
(14.01.14 - стоматология)

А.И.Булгакова

А.И. Булгакова
14.01.2018